
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 64
24 Απριλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους 

με συνολικό εμβαδόν «χίλια εννιακόσια τριάντα τε−
τραγωνικά μέτρα και είκοσι έξι εκατοστά του τε−
τραγωνικού μέτρου» (1.930,26 τ.μ.), αποτελούμε−
νη από τις εκτάσεις με εμβαδόν α) «χίλια εκατόν 
ογδόντα τρία τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εννιά 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (1.183,29 τ.μ.) 
και β) «εφτακόσια σαράντα έξι τετραγωνικά μέ−
τρα και ενενήντα εφτά εκατοστά του τετραγωνι−
κού μέτρου» (746,97 τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση 
«Φιλίππα» της Τοπικής Κοινότητας Βάβδου, Δήμου 
Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβα−
δού 1.735,10 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λαζιά» της 
Τοπικής Κοινότητας Κουτσίου Δημοτικής Ενότη−
τας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης. .................. 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 1718/30−9−1986 (ΦΕΚ 
1001/Δ΄/21−10−1986) και της υπ’ αριθ. 1259/28−8−1990 
(ΦΕΚ 540/Δ΄/11−10−1990) απόφασης Νομάρχη Κοριν−
θίας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας. ..... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 30063 π.ε. (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους με 

συνολικό εμβαδόν «χίλια εννιακόσια τριάντα τετρα−
γωνικά μέτρα και είκοσι έξι εκατοστά του τετραγω−
νικού μέτρου» (1.930,26 τ.μ.), αποτελούμενη από τις 
εκτάσεις με εμβαδόν α) «χίλια εκατόν ογδόντα τρία 
τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εννιά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (1.183,29 τ.μ.) και β) «εφτακό−
σια σαράντα έξι τετραγωνικά μέτρα και ενενήντα 
εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (746,97 
τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση «Φιλίππα» της Τοπι−
κής Κοινότητας Βάβδου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα 
της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρότης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 

553



554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «... οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθμ. 99386/06−11−2014 Απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11 −2014/Β΄) περί 
ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά−
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θρά−
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 
προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Το υπ’ αριθμ. 11237/9−2−2015 έγγραφο της Α.Δ.Μ.Θ., 
σύμφωνα με το οποίο, έπειτα από την υπ’ αριθμ. 4/
06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη Υπουργικού Συμ−
βουλίου και σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014, 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας −Θράκης, ασκεί ο Γενικός Διευ−
θυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Μ.Θ.  
Νικήτας Φραγκισκάκης (αρχαιότερος Γενικός Διευθυ−
ντής)».

14. Την υπ’ αριθμ. 29763/13−11−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 13−11−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνεί−
ας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν δάσος 
το 1945 με δασική βλάστηση από αείφυλλα πλατύφυλλα 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90 και αποτελούσε συνέ−
χεια όμορων εκτάσεων ίδιας μορφής που εκτεινόταν 
ευρύτερα. Μέχρι το έτος 1960, η εξεταζόμενη έκταση 
εμφανίζει πλέον μη δασική μορφή καθώς απώλεσε την 
προϋφιστάμενη δασική Βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης 
και καλλιεργείται. Από το 1979 η έκταση εμφανίζεται 
πλέον ως ελαιώνας, μορφή που διατηρείται μέχρι σή−
μερα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δά−
σους με συνολικό εμβαδόν «χίλια εννιακόσια τριάντα 
τετραγωνικά μέτρα και είκοσι έξι εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (1.930,26 τ.μ.), αποτελούμενη από τις 
εκτάσεις με εμβαδόν:

α) «χίλια εκατόν ογδόντα τρία τετραγωνικά μέτρα 
και είκοσι εννιά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(1.183,29 τ.μ.) υπό στοιχεία Α−Β−14−13−12−11−10−9−Κ−Λ−Μ−Α 
και 

β) «εφτακόσια σαράντα έξι τετραγωνικά μέτρα και 
ενενήντα εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(746,97 τ.μ.) υπό στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−Ι−Θ−Η−Ζ−Ε−1, που 
βρίσκονται στη θέση «Φιλίππα» της Τοπικής Κοινότητας 
Βάβδου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο 
στην παρούσα Απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας, τοπογραφικό σχε−
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87, με όρια: 

Βόρεια: δάσος.
Νότια: δάσος.
Ανατολικά: δάσος.
Δυτικά: δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατύφυλλων σε βαθμό συγκόμωσης 0,90 
και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−2008, σε συνδυασμό 
με το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του 
Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύ−
εται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 Απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 16 Φεβρουαρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 555



556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 114270/4039 π.ε. (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 

1.735,10 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λαζιά» της Τοπικής 
Κοινότητας Κουτσίου Δημοτικής Ενότητας Νεμέας 
του Δήμου Νεμέας Περιφερειακής Ενότητας Κοριν−
θίας, λόγω εκχέρσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 532/ 
1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/7−6−2010 τ. Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ. Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ. Α΄)
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014).

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980, 
β) 182447/3049/24−8−1980.
5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου 
Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

6. Την υπ’ αριθμ. 109245/7151/3−12−2014 Πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 19−8−2009 Έκθεση 
Αυτοψίας − Φωτοερμηνείας και την Δ.Υ./3−12−2014 Ανα−
φορά του Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλείου 
Δελή, σύμφωνα με τις οποίες η αναφερόμενη στο θέμα 
έκταση με συνολικό εμβαδόν 1.735,10 τετρ. μέτρα (χίλια 
επτακόσια τριάντα πέντε τετρ. μέτρα και δέκα εκατοστά 
τετρ. μέτρου), όπως αποτυπώνεται στο από 3−12−2014 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 και 
εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 380 
191 Ορθοφωτοχάρτη του Υπ. Γεωργίας, έτους 1996 − ’97, 
με κλίμακα 1:5.000, αποτελούμενη από δύο (2) τμήματα 
επιφάνειας, το τμήμα 2 που περιγράφεται με τα στοιχεία 
1, 2, 3, Π, Ο, Ξ, 1 εμβαδού 846,42 τετρ. μέτρων και το τμήμα 
3 που περιγράφεται με τα στοιχεία 4, 5, 6, Τ, Σ, Ρ, 4 εμβα−
δού 888,68 τετρ. μέτρων, που σύνταξε ο Δασολόγος του 
Δασαρχείου Κορίνθου Βασίλειος Δελής, ενώ καλυπτόταν 
από χαρακτηριστικά αείφυλλα πλατύφυλλα της περιοχής 

(πρίνο, σχίνο κ.ά.), με μέση διαχρονική συγκόμωση περί−
που ογδόντα εκατοστά (0.80), εκχερσώθηκε παράνομα, 
χωρίς την άδεια της αρμόδιας Δασικής αρχής, μετά το 
έτος 1960 και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση συνολικού 
εμβαδού 1.735,10 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λαζιά» της Το−
πικής Κοινότητας Κουτσίου Δημοτικής Ενότητας Νεμέας 
του Δήμου Νεμέας Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η 
οποία αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 
3 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
αποτυπώνεται στο από 3−12−2014 συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, αποτελούμενη από δύο (2) 
τμήματα επιφάνειας, το τμήμα 2 που περιγράφεται με τα 
στοιχεία 1, 2, 3, Π, Ο, Ξ, 1 εμβαδού 846,42 τετρ. μέτρων και 
το τμήμα 3 που περιγράφεται με τα στοιχεία 4, 5, 6, Τ, 
Σ, Ρ, 4 εμβαδού 888,68 τετρ. μέτρων, οριοθετείται με τη 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής: 

Τμήμα 2
Σημείο 1: Χ=382648.81 Υ=4192153.95
Σημείο 2: Χ=382647.89 Υ=4192144.01
Σημείο 3: Χ=382593.21 Υ=4192142.10
Σημείο Π: Χ=382597.22 Υ=4192162.55
Σημείο Ο: Χ=382611.99 Υ=4192161.92
Σημείο Ξ: Χ=382641.94 Υ=4192154.54 
Τμήμα 3 
Σημείο 4: Χ=382589.24 Υ=4192121.87
Σημείο 5: Χ=382611.00 Υ=4192103.53
Σημείο 6: Χ=382601.10 Υ=4192095.82
Σημείο Τ: Χ=382601.01 Υ=4192068.30
Σημείο Σ: Χ=382579.67 Υ=4192072.26
Σημείο Ρ: Χ=382585.98 Υ=4192105.25 
και συνορεύει: 
Τμήμα 2
ΒΟΡΕΙΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος. 
Τμήμα 3
ΒΟΡΕΙΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος
όπου σύνταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασίλειος Δελής και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 
εκχέρσωση.

Kατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Φεβρουαρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 557



558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 3935/95 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 1718/30−9−1986 (ΦΕΚ 1001/

Δ΄/21−10−1986) και της υπ’ αριθ. 1259/28−8−1990 (ΦΕΚ 
540/Δ΄/11−10−1990) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/7−6−2010 τ. Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ. Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ. Α΄)
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 του άρθρου 
44 και παρ. 6α του άρθρου 3).

5. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

6. α) Την υπ’ αριθμ. 1718/30−9−1986 (ΦΕΚ 1001/Δ΄/
21−10−1986) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με 
την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκα−
γιάς, έκταση εμβαδού 4.026,00 στρεμμάτων, στη θέση 
«Ψώρα» περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Στιμάγκας, 
του νυν Δήμου Βέλου Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας.

β) Την υπ’ αριθμ. 1259/28−8−1990 (Φ.Ε.Κ. 540/Δ΄/
11−10−1990) απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα 
με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκα−
γιάς, δημόσια δασική έκταση εμβαδού 16.043,70 στρεμ−
μάτων, στη θέση «Σκουπιδότοπος Κιάτου − Λιτσάρδα» 
περιφέρειας των νυν Τ.Κ. Σικυώνος, Μουλκίου, Σουλίου, 
Κρυονερίου, Παραδεισίου, Στιμάγκας και Ελληνοχωρίου, 
Π.Ε. Κορινθίας.

7. Την υπ’ αριθ. 105201/6891/21−11−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου και την από 21−11−2014 συνημμέ−
νη σε αυτή αναφορά του Δασολόγου του Δασαρχείου 
Κορίνθου Βασιλείου Δελή, με την οποία ζητείται η με−
ρική ανάκληση των παραπάνω αποφάσεων Νομάρχη 
Κορινθίας, ως προς την επιφάνεια συνολικού εμβαδού 
88.895,78 τετρ. μέτρων, διαιρημένη σε τρία τμήματα, 
που βρίσκεται στη θέση «Ντάρτιζα», περιφέρειας Τ.Κ. 

Στιμάγκας, Δήμου Βέλου Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αποτυπώνεται στο από 21−11−2014 τοπογραφικό διάγραμ−
μα που συνέταξε ο ίδιος και οριοθετείται με χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87 και συγκεκριμένα:

α) την μερική ανάκληση της αριθμ. 1259/28−8−1990 (ΦΕΚ 
540/Δ΄/11−10−1990) αναδασωτέας ως προς το τμήμα 1 υπό 
στοιχεία (57, 56, 55, 54, 53, 52, 10, 9, 8, 7, 57) εμβαδού 
5.113,99 τ.μ. το τμήμα 2 υπό στοιχεία (7, 8, 9, 10, 11, 12, 1, 6, 
5, 13, 14, ..., 50, 51, 7) εμβαδού 82.928,85 τ.μ. και το τμήμα 
3 υπό στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 1) εμβαδού 852,94 τ,μ. με 
το αιτιολογικό ότι είχαν μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 
6α άρθρου 3 Ν. 998/1979, ως ισχύει), κατά το χρονικό 
διάστημα πριν και μετά την πυρκαγιά (έτη 1987 και 1996) 
και συμπεριλήφθηκαν εκ πλάνης και δεν εξαιρέθηκαν 
από την αναδασωτέα επιφάνεια και

β) την μερική ανάκληση της αριθμ. 1718/30−9−1986 (ΦΕΚ 
1001/Δ΄/21−10−1986) αναδασωτέας ως προς το τμήμα 1 
και το τμήμα 3, με το αιτιολογικό ότι είχαν μη δασικό 
χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 Ν. 998/1979, ως ισχύει), 
κατά το χρονικό διάστημα πριν και μετά την πυρκαγιά 
(έτη 1971 και 1987) και συμπεριλήφθηκαν εκ πλάνης και 
δεν εξαιρέθηκαν από την αναδασωτέα επιφάνεια.

8. Την ΔΥ/12−1−2015 αναφορά του Δασολόγου της Δ/νσης
Δασών Κορινθίας Σαλαμού Μηνά, με την οποία επιβε−
βαιώνει τα παραπάνω πραγματικά περιστατικά και ειση−
γείται την μερική ανάκληση των εν λόγω αναδασωτέων 
ως προς τα αναφερόμενα τμήματα.

9. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Κορινθίας, 
αποφασίζουμε:

Α) Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1259/28−8−1990 
(ΦΕΚ 540/Δ΄/11−10−1990) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας με 
την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
δημόσια δασική έκταση εμβαδού 16.043,70 στρεμμάτων, 
στη θέση «Σκουπιδότοπος Κιάτου −Λιτσάρδα» περιφέρει−
ας των νυν Τ.Κ. Σικυώνος, Μουλκίου, Σουλίου, Κρυονερίου, 
Παραδεισίου, Στιμάγκας και Ελληνοχωρίου, Π.Ε. Κοριν−
θίας, ως ττρος το τμήμα 1 υπό στοιχεία (57, 56, 55, 54, 
53, 52, 10, 9, 8, 7, 57) εμβαδού 5.113,99 τ.μ., το τμήμα 2 υπό 
στοιχεία (7, 8, 9, 10, 11, 12, 1, 6, 5, 13, 14, ..., 50, 51, 7) εμβαδού 
82.928,85 τ.μ. και το τμήμα 3 υπό στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 
1) εμβαδού 852,94 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Ντάρ−
τιζα», περιφέρειας Τ.Κ. Στιμάγκας, Δήμου Βέλου Βόχας, 
Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνονται στο από 21−11−2014 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε ο Δασολόγος 
του Δασαρχείου Κορίνθου Βασίλειος Δελής και θεώρησε 
αρμοδίως ο Δασάρχης, τα οποία οριοθετούνται με χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, όπως στον παρακάτω 
πίνακα, με το αιτιολογικό ότι είχαν μη δασικό χαρακτήρα 
(παρ. 6α άρθρου 3 Ν. 998/1979, ως ισχύει), κατά το χρονικό 
διάστημα πριν και μετά την πυρκαγιά (έτη 1987 και 1996) 
και συμπεριλήφθηκαν εκ πλάνης και δεν εξαιρέθηκαν 
από την αναδασωτέα επιφάνεια.

Β) Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1718/30−9−1986 
(ΦΕΚ 1001/Δ/21−10−1986) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, με 
την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 4.026,00 στρεμμάτων, στη θέση «Ψώρα» 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Στιμάγκας, του νυν Δή−
μου Βέλου Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας, ως προς τα παραπάνω 
τμήματα 1 και 3, με το αιτιολογικό ότι είχαν μη δασικό 
χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 Ν. 998/1979, ως ισχύει), 
κατά το χρονικό διάστημα πριν και μετά την πυρκαγιά 
(έτη 1971 και 1987) και συμπεριλήφθηκαν εκ πλάνης και 
δεν εξαιρέθηκαν από την αναδασωτέα επιφάνεια.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 559

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Φεβρουαρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000642404150008*


		2015-04-29T09:03:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




